Edital 005/2022
Concurso de Música Sertaneja

Homologação das Inscrições

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC),
no uso de suas atribuições, torna público a homologação das inscrições deferidas e
indeferidas do Edital 005/2022 – Concurso de Música Sertaneja. Conforme previsto no
edital, eventuais recursos devem ser realizados pelo formulário de recursos disponível
no site cultura.pontagrossa.pr.gov.br/editais/2022-2, até às 23h59 do dia 31 de maio de
2022. Os eventuais recursos serão avaliados pelos servidores da SMC com possibilidade de
publicação de novo resultado no dia 01 de junho de 2022.

Os proponentes habilitados se apresentarão nos dias 4, 5, 11 e 12 de junho, de
acordo com o cronograma de apresentações que será divulgado no dia 01 de junho de
2022. A música apresentada deverá ser a mesma enviada no vídeo de inscrição, executada
ao vivo. Não será permitido o uso de playback.

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da

Música Categoria Situação da
Inscrição

Adão José Amorim
Adão Amorim e

gersom de
Morais

A caneta e a
enxada

Sertanejo
raiz

Indeferida -
música inscrita

não é a mesma do
vídeo

Adolfo Gehr Júnior Cezar e Júnior Obras do poeta Sertanejo
raiz Deferida

Aguinaldo Ferreira
de lara Guinno ferreira Essência de

sertanejo
Sertanejo

autoral Deferida

Aguinaldo Ferreira
de lara Felipe e Ferreira Castelo de

amor
Sertanejo

raiz

Indeferida - cartão
do banco sem os
dados da conta

AMANDA BUENO
PEDROSO

AMANDA E
GABRIELLA GRAVETO Sertanejo

universitário Deferida

AMAURI JOSÉ
DIMBARRE JR

CAMILO e
MAURI

VINTE
QUATRO
HORAS

Sertanejo
universitário Deferida

Andressa de Oliveira Andressa
Oliveira

Tocando em
frente

Sertanejo
raiz Deferida

Andrew José Vaz Zé violeiro e
banda

Não quero mais
você

Sertanejo
autoral

Indeferida - cartão
do banco sem os
dados da conta

Andry Junio
Skavronski Junior Santtorini Sereia Sertanejo

autoral Deferida

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da

Música Categoria Situação da
Inscrição

BRUNA BALTIERI
MENDES

BRUNA &
PRESTES

MAUS
BUCADOS

Sertanejo
universitário Deferida

Caio Ribeiro de
Albuquerque Arruda Caio Arruda Rede Social Sertanejo

autoral Deferida

Camila Cristina
Fernandes Batista

Camila
Fernandes cobaia Sertanejo

universitário Deferida

Camila Cristina
Fernandes Batista

Camila
Fernandes Cobaia Sertanejo

universitário Deferida

Daniel Felippe
Monteiro de Sousa Murillo & Daniel Fake

Apaixonada
Sertanejo

autoral Deferida

Danilo de Luna
Sandano Danilo e Xavier Preciso de

Encontrar
Sertanejo

universitário

Indeferida -
documento de

identificação sem
os dados, não
enviou carta de
corresidência

DARCIO RUNDVALT Tao Polaco Saudade
(milonga)

Sertanejo
autoral Deferida

Darnley Santos
Ribeiro

Bruna e
Matheus Hackearam‐me Sertanejo

universitário

Indeferida - enviou
RG sem a foto,
CPF inválido

Ederson Carlos do
Nascimento Zé Ribas & Eder Não quero mais

você
Sertanejo

autoral Deferida

Ediane Suellen dos
Santos Ediane e Loilson Jeito de Mato Sertanejo

universitário Deferida

Elayne Emily
Siqueira Coelho

Elayne Emily
Siqueira Coelho

São Tantas
Coisas

Sertanejo
raiz Deferida

Eliedson Vitor de
Souza Pedro Eliedson Vitor Cerveja subiu Sertanejo

autoral

Indeferida - enviou
RG sem a foto e
cartão do banco
sem os dados da

conta

ELISANDER
MENDES DA

ROCHA

ELISANDER
ROCHA

POSSO TE
PERGUNTAR?

Sertanejo
autoral Deferida

Erickson Jonas
Ferreira da Silva Erick e Thiago Pra nós não

interessa
Sertanejo

autoral Deferida

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da

Música Categoria Situação da
Inscrição

Fernando Bertani
Gomes

Zé Cuia e Tao
Polaco

Brincando com
a Viola Marruda

Sertanejo
raiz Deferida

Geordani Simonetti
de Castilho

Geordani
Castilho

VIOLEIRO
CANTADOR

Sertanejo
autoral Deferida

Gilmar dos Santos Vermelho e
Renato Linda Princesa Sertanejo

autoral Deferida

Handerson L S
Feliciano

Henrique e
Santiago Meu Segredo Sertanejo

universitário Deferida

HUDSON CHAGAS
BARBOSA DE

ANHAIA

MAICK E
HUDSON

FOI
PENSANDO
EM VOCÊ

Sertanejo
raiz Deferida

Izaltino Andrade de
Mello Izaltino Gaiteiro Bugiu de Ponta

Grossa
Sertanejo

autoral Deferida

Jean Douglas
Ferreira Jean Douglas Pare de Mentir Sertanejo

autoral

Indeferida - não
enviou Certidão de

Antecedentes
Criminais e

Comprovante de
Residência

Jeferson Araujo da
Silva Jeferson Araujo Romaria Sertanejo

raiz Deferida

João Bartolomeu
Alves DA Silva João Silva Brinde aos

Iludido
Sertanejo

autoral
Indeferida - enviou
RG sem o número

João Francisco
Bonissoni

Fabinho e
Bonny

Por Você
(Aimee)

Sertanejo
autoral Deferida

João Maria Garcia
Ferreira

Zé Garcia e
Celinho

Saudades do
Interior

Sertanejo
autoral Deferida

José Erondi Mendes Trio Horizontino Não Quero
Piedade

Sertanejo
raiz Deferida

Kevin Luiz da Silva Fernanda e
Kevin

A Flor e o
Beija-flor

Sertanejo
universitário Deferida

Letícia Miranda Letícia da Viola Cheiro de Relva Sertanejo
raiz Deferida

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da

Música Categoria Situação da
Inscrição

Lovair Carneiro
Machado

Luiz Alberto e
Lovair Natureza Sertanejo

raiz Deferida

Luan Mateus de Gois Gringo Violeiro e
Luan de Góis

Pout pourri de
Pagodes

Sertanejo
raiz Deferida

Lucélia Aparecida
dos Santos

Lucélia e
Adriana

Contemplando
o Pantanal

Sertanejo
raiz

Indeferida -
comprovante de
endereço sem os

dados

Lucília Antunes Vaz
dos Santos

Lucília Estrela
que Brilha

Flor do Meu
Jardim

Sertanejo
raiz Deferida

Luis Javier Paredes
Reátegui

DUPLA:
ROGER
&JAVIER

EU JURO Sertanejo
raiz Deferida

Luiz Henrique de
Oliveira

Henrique
Oliveira Meu Sertão Sertanejo

autoral Deferida

Maria Lucinéia da
Silva Lúh e Wellington Escolta de

Vagalumes
Sertanejo

raiz Deferida

Mateus Poncheki Mateus
Poncheki

Nem por onde
eu tô

Sertanejo
autoral Deferida

Mercino Sabino Pinto Sino e Brida Estado de Ouro Sertanejo
autoral Deferida

Naton Joly
Botogoske Naton Facas Sertanejo

universitário Deferida

Nicholas Macedo
Rosa Nicholas Rosa Vem dar um

match
Sertanejo

autoral Deferida

Nicolly Suzan Santos Nicolly Santos Nova York Sertanejo
raiz Deferida

Paulina dos Santos Lauro Viola e
Niko Lau

A vaca foi pro
brejo

Sertanejo
raiz

Indeferida -
proponente não é

integrante da
dupla

Renato Zampier
Claudemir e

Claudinei Sangue Caipira Sertanejo
raiz

Deferida

Sidinei de Jesus
Brida Brida e Sino Estrela de Ouro Sertanejo

raiz Deferida

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da

Música Categoria Situação da
Inscrição

Silvestre Alves
Gomes Silvestre Alves Destino Sertanejo

autoral Deferida

TIAGO DE SOUZA
CARNEIRO TIAGO SOUZA TBT Sertanejo

autoral Deferida

Zaqueu Gonçalves
de Oliveira Renan Oliver Pode apostar Sertanejo

autoral

Indeferida - não
enviou os

documentos e o
link do vídeo

Ponta Grossa, 30 de maio de 2022

Alberto Schramm Portugal
Secretário Municipal de Cultura